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1. EXISTENCIAS DE REPRODUCTORAS PESADAS 

De acuerdo con las estimaciones del RENAVI1, las existencias totales de reproductoras 

pesadas2 al 31/12/2022 indican un aumento en la cantidad de aves de 2,39 % respecto de 

igual fecha del año 2021 (9,01 millones).  

La cantidad de gallinas en recría y en postura se calcula en 3,61 millones y 5,61 millones 

respectivamente. El total de reproductoras pesadas asciende a 9,22 millones. 

 

Existencias Reproductoras Pesadas y  

Proyección de Producción de Pollitos BB Parrilleros 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: elaborado por RENAVI Area Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja – SSGyPA – SAGyP 

 

Se estima para el primer semestre de 2023 que la cantidad de aves en postura será de 5,67 

millones y que la producción semanal de pollitos bebé, proyectados a partir de las 

reproductoras alojadas, será en promedio de 19,46 millones. 

                                            
1 Registro Nacional de Multiplicadores e Incubadores Avícolas 
2 Reproductoras de líneas genéticas para la obtención pollos parrilleros  
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2. FAENA DE AVES 

Durante el año 2022 la faena nacional de aves en establecimientos con habilitación de 

SENASA alcanzó 751,7 millones, 1,4 % por encima del año 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: elaborado por Área Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja – SSGyPA – SAGyP con 
datos de SENASA 

Faena Nacional de Aves 2021 – 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: elaborado por Área Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja – SSGyPA – SAGyP con 
datos de SENASA. 

Año 2021 2022 2022/2021

Mes Variación %

Enero 57.598          59.651          3,6

Febrero 53.473          57.255          7,1

Marzo 66.756          64.820          -2,9

Abril 63.173          59.406          -6,0

Mayo 58.265          62.291          6,9

Junio 64.210          63.798          -0,6

Julio 62.131          63.316          1,9

Agosto 62.717          65.719          4,8

Septiembre 63.208          64.477          2,0

Octubre 59.667          60.809          1,9

Noviembre 63.716          65.089          2,2

Diciembre 66.480          65.061          -2,1

Total Anual 741.395        751.692        1,4

Miles de cabezas
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2.1. FAENA DE AVES POR PROVINCIA 

La faena de aves habilitada por SENASA se distribuyó mayoritariamente en las provincias 

de Entre Ríos (48,1 %) y Buenos Aires (37,9 %) y en menor medida, en Santa Fe (4,8 %), 

Córdoba (4,3 %) y Río Negro (2,6 %). El 2,4 % restante se reparte entre las provincias de 

Mendoza, Salta, Jujuy y La Rioja. 

Respecto al año 2021 Entre Ríos disminuyó en 3 % la representatividad sobre total faenado. 

También redujeron su participación Santa Fe, Río Negro y Jujuy. Por el contrario, Buenos 

Aires y Córdoba principalmente y Salta, Mendoza y La Rioja en menor medida, la 

aumentaron. 

Faena Nacional* de Aves por Provincia 2022 (cabezas) 

Fuente: Área Avícola, Dir. Porcinos, Aves y Animales de Granja - DNPG - SSGyPA - SAGyP-Ministerio de Economía con 
datos de SENASA 

*Faena Nacional en establecimientos con habilitación de SENASA. 

 Distribución Provincial de la Faena Nacional (%) 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: elaborado por Área Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja – SSGyPA – SAGyP con datos 
de SENASA. 

Entre Ríos
48,1%

Buenos Aires
37,9%

Santa Fe
4,8%

Río Negro
2,6%

Córdoba
4,3%

Mendoza
0,6%

Salta
1,2%

Jujuy
0,2% La Rioja 

0,4%

Provincia Entre Ríos Buenos Aires Santa Fe Córdoba Río Negro Salta Mendoza La Rioja Jujuy Total

Enero 28.861.558 22.516.327 2.718.043 2.322.704 1.762.532 741.991 325.997 275.488 126.720 59.651.360

Febrero 27.339.619 22.247.763 2.643.674 2.195.306 1.517.766 649.826 306.718 221.544 133.000 57.255.216

Marzo 31.130.060 24.497.626 3.241.450 2.584.308 1.735.071 804.581 371.961 312.882 142.000 64.819.939

Abril 27.908.498 23.019.615 2.957.079 2.455.323 1.557.360 751.859 358.459 254.867 143.271 59.406.331

Mayo 28.965.030 24.368.860 3.085.412 2.774.604 1.609.354 717.645 358.202 279.419 132.266 62.290.792

Junio 30.545.618 24.404.298 3.042.933 2.769.892 1.513.710 759.896 358.202 262.712 140.302 63.797.563

Julio 30.252.769 24.001.618 3.022.961 2.796.035 1.748.272 729.941 333.238 286.791 144.080 63.315.705

Agosto 31.957.428 24.834.913 3.075.125 2.676.808 1.649.250 751.404 355.529 245.403 172.700 65.718.560

Septiembre 31.626.562 23.827.680 3.185.525 2.787.605 1.616.520 713.973 319.643 261.656 138.068 64.477.232

Octubre 28.790.324 23.493.207 2.943.265 2.660.195 1.508.894 689.191 354.722 233.912 135.719 60.809.429

Noviembre 32.102.908 23.759.983 3.015.959 3.019.768 1.601.621 694.414 387.225 323.859 183.194 65.088.931

Diciembre 32.008.221 23.702.010 3.094.368 3.099.992 1.403.184 780.910 440.871 372.858 158.490 65.060.904

Total 2022 361.488.595 284.673.900 36.025.794 32.142.540 19.223.534 8.785.631 4.270.767 3.331.391 1.749.810 751.691.962

Total 2021 379.814.903 259.180.348 36.682.374 28.029.752 20.170.039 8.510.417 4.001.908 3.205.928 1.799.435 741.395.104

% Dif 22/21 -4,8                   9,8                    -1,8                   14,7                  -4,7                   3,2                    6,7                    3,9                    -2,8                   1,4                    

Particip. % 2022 48,1                  37,9                  4,8                    4,3                    2,6                    1,2                    0,6                    0,4                    0,2                    100                   
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En Argentina existen 97 plantas de faena de aves registradas en la DNCCA3, de las cuales 

55 cuentan con habilitación de SENASA y 42 con habilitación provincial y/o municipal. 

 

Cantidad y Ubicación de Plantas de Faena de Aves  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: elaborado por Área Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja – SSGyPA – SAGyP con 
datos de SENASA.y DNCCA-SAGyP. 

 

3. PRODUCCION DE CARNE AVIAR 

La producción de carne aviar - estimada a partir de las existencias de reproductoras 

pesadas (RENAVI) y de la faena en establecimientos con habilitación nacional, provincial y 

municipal - alcanzó en 2022 un volumen de 2.319 miles de tn, 1 % mayor  que en 2021. 

 

Evolución Mensual de la Producción Nacional de Carne Aviar 2021 - 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: elaborado por Área Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja – SSGyPA – SAGyP 

                                            
3 Dirección Nacional de Control Comercial Agropecuario 

Habilitación 

Nacional

Habilitación 

Provincial
Total

Buenos Aires 24 9 33 34,0

Entre Ríos 16 - 16 16,5

Mendoza 1 12 13 13,4

Santa Fe 7 3 10 10,3

Córdoba 2 8 10 10,3

Tucumán - 4 4 4,1

Jujuy 1 2 3 3,1

La Rioja 1 1 2 2,1

Salta 1 1 2 2,1

Santiago del Estero - 1 1 1,0

Misiones 1 - 1 1,0

Río Negro 1 - 1 1,0

Catamarca - 1 1 1,0

Total 55 42 97 100

Cantidad de Plantas de Faena de Aves
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4. EXPORTACIONES DE CARNE AVIAR 

Las exportaciones de productos avícolas comestibles alcanzaron en 2022 un volumen de 

227,2 mil tn por un valor de 384,1 millones de U$S FOB, lo que representa un aumento de 

4,9 % y 22,2 % respectivamente, de acuerdo con la información brindada por INDEC.  

 

Exportaciones de Productos Avícolas Comestibles - Años 2022 y 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Fuente: elaborado por Área Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja– SSGyPA – SAGyP con datos de Indec 
Exportaciones de pollo entero, pollo trozado, procesados y garras correspondientes a las posiciones: 0207.12, 0207.14 y 
1602.32 
 

En el siguiente cuadro se observa el ranking de países a los que se exportó carne aviar 

(pollo entero, trozado y procesado) durante el 2022. 

 

Ranking de Destinos de Exportación 2022 en Tn y Miles de U$S FOB 

 

Fuente: elaborado por Área Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja– SSGyPA – SAGyP con datos de Indec 
Exportaciones de pollo entero, pollo trozado, procesados y garras correspondientes a las posiciones: 0207.12, 0207.14 y 
1602.32 

País Tn Miles US$ FOB % tn % valor

China 75.082 171.040 33,0 44,5

Sudáfrica 37.822 23.455 16,6 6,1

Arabia Saudita 34.155 62.055 15,0 16,2

Chile 23.208 39.869 10,2 10,4

Angola 9.823 8.014 4,3 2,1

Singapur 7.898 14.569 3,5 3,8

Perú 4.637 4.664 2,0 1,2

Brasil 4.281 11.821 1,9 3,1

Emiratos Árabes Unidos 4.215 6.315 1,9 1,6

Países Bajos 3.258 9.158 1,4 2,4

Otros 22.867 33.154 10,1 8,6

Total 227.247 384.114 100 100

Año 2022/2021 2022/2021

Mes miles de tn miles U$S FOB miles de tn miles U$S FOB Var. Tn % Var. U$S FOB %

Enero 19.299 25.192 17.060 24.161 -11,6 -4,1

Febrero 15.346 20.104 17.496 24.603 14,0 22,4

Marzo 16.871 23.313 19.560 29.474 15,9 26,4

Abril 15.089 21.968 18.964 29.272 25,7 33,2

Mayo 19.291 27.982 17.779 31.093 -7,8 11,1

Junio 17.969 27.079 17.784 34.022 -1,0 25,6

Julio 16.301 23.694 20.037 34.372 22,9 45,1

Agosto 20.885 30.824 21.989 41.061 5,3 33,2

Septiembre 19.280 29.454 18.483 33.754 -4,1 14,6

Octubre 18.098 25.869 18.874 33.079 4,3 27,9

Noviembre 21.303 32.666 19.322 35.705 -9,3 9,3

Diciembre 16.972 26.094 19.901 33.519 17,3 28,5

Total Anual 216.705 314.240 227.247 384.114 4,9 22,2

2021 2022
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El 33 % de los envíos tuvo como destino China (75 mil tn por 171 millones de U$S FOB). 

Del total exportado a dicho destino, el 92 % corresponde a la posición arancelaria pollo 

trozado – que incluye las garras - y el resto, a la de pollo entero (6.152 tn por 5,9 millones 

de U$S FOB). 

El segundo destino en importancia fue Sudáfrica con 16,6 % de los envíos (37 mil tn por 23 

millones de U$S FOB), de los cuales el 99 % corresponde a la posición pollo trozado y el 

resto, a pollo entero. 

El tercer destino en importancia lo constituyó Arabia Saudita con una participación de 15 

%, cuyos envíos estuvieron conformados por 24 mil tn de pollo entero (71 %) y casi 10 mil 

tn de pollo trozado (29 %). 

Por el volumen exportado le siguen: Chile con 23 mil tn (10,2 %), Angola 9,8 mil tn (4,3 %) 

y Emiratos Árabes Unidos más de  4 mil tn (1,9 %). 

 

Exportaciones de Productos Avícolas Comestibles 

por Tipo y Destino 2022 (tn) 

 

 

 

Fuente: elaborado por Area Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja– SSGyPA – SAGyP con datos de Indec 
Exportaciones de pollo entero, pollo trozado, procesados y garras correspondientes a las posiciones: 0207.12, 0207.14 y 
1602.32 

 

Exportaciones de Productos Avícolas Comestibles 

por Tipo y Destino 2022 (miles U$S FOB) 

 

 

 

Fuente: elaborado por Area Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja– SSGyPA – MAGyP con datos de Indec 
Exportaciones de pollo entero, pollo trozado, procesados y garras correspondientes a las posiciones: 0207.12, 0207.14 y 
1602.32 

 

Sin embargo, si se analiza el valor de las exportaciones, el orden del ranking de países de 

destino se modifica quedando de la siguiente manera: China, Arabia Saudita, Chile y 

Sudáfrica entre los principales. 

 

Productos China Sudáfrica Arabia Saudita Chile Angola Emiratos Árabes Otros Total

Pollo Entero 6.152 504 24.378 19.630 5.637 3.513 23.199 83.014

Pollo Trozado 68.930 37.318 9.777 2.652 4.186 702 17.016 140.580

Pollo Procesado - - - 927 - - 2.726 3.653

Total 75.082 37.822 34.155 23.208 9.823 4.215 42.941 227.247

% 33,0 16,6 15,0 10,2 4,3 1,9 18,9 100

Productos China Sudáfrica Arabia Saudita Chile Angola Emiratos Árabes Otros Total

Pollo Entero 5.952 397 40.670 28.465 6.094 4.597 33.305 119.481

Pollo Trozado 165.087 23.058 21.385 7.733 1.920 1.719 32.532 253.433

Pollo Procesado - - - 3.672 - - 7.529 11.200

Total 171.040 23.455 62.055 39.869 8.014 6.315 73.365 384.114

% 44,5 6,1 16,2 10,4 2,1 1,6 19,1 100
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Principales Destinos de los Productos Avícolas 

Comestibles – Participación por Valor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: elaborado por Área Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja– SSGyPA – SAGyP con datos de Indec 
Exportaciones de pollo entero, pollo trozado, procesados y garras correspondientes a las posiciones: 0207.12, 0207.14 y 
1602.32 
 

En cuanto a los subproductos avícolas, se exportaron 24.050 tn de harina de plumas por 

14,7 millones de U$S FOB. El 77 % se envió a Vietnam, el 23 % a Chile y el resto, a 

Singapur. Se suman además 868 tn de grasa por 894 mil US$ FOB. No se dispone de 

información respecto del volumen y valor de las exportaciones de menudencias y harina de 

sangre de ave dado que la posición arancelaria no es específica de la actividad avícola. 

 

Exportaciones de Productos Avícolas por Rubro 2021 – 2022 

en Tn y Miles US$ FOB 

 

 

 

 

 
 
Fuente: elaborado por Área Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja– SSGyPA – SAGyP con datos de Indec 
 
Exportaciones de pollo entero, pollo trozado, procesados y garras correspondientes a las posiciones: 0207.12, 0207.14 y 
1602.32. Harina de plumas 0505.90. Grasas 1501.90. 

 

La relación exportación/producción para el año 2022 fue de 9,8 % mientras que el año 

anterior las exportaciones de productos avícolas comestibles representaron 9,4 % de la 

producción. 

 

China
44,5

A. Saudita
16,2

Chile
10,4

Sudáfrica
6,1

Angola
2,1

E. Arabes
1,6

Otros 
19

China A. Saudita Chile Sudáfrica Angola E. Arabes Otros

Tn
Miles US$ 

FOB
Tn

Miles US$ 

FOB
Trozos y despojos de gallos o gallinas, congelados 136.667 215.040 140.580 253.433

Gallos o gallinas s/trocear, congelados 77.081 90.465 83.014 119.481

Harina de plumas 17.558 9.340 24.050 14.733

Pollo procesado 2.924 8.668 3.643 11.163

Grasas 1.203 908 868 894

Preparaciones de gallo o de gallina 33 66 10 37

Total general 235.466 324.488 252.165 399.741

2021 2022
Rubro
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5. IMPORTACIONES DE CARNE AVIAR 

Las importaciones de productos comestibles alcanzaron 12.518 tn por un valor de 27,1 

millones de U$S CIF, lo que representa un 45 % de aumento en volumen y 116 % en valor 

respecto al año 2021. 

Importaciones de Productos Avícolas Comestibles 2022/2021 (tn) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 Fuente: elaborado por Área Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja– SSGyPA – MAGyP con datos 
 de Indec 

 

Importaciones de pollo trozado y procesados correspondientes a las posiciones: 0207.14 y 1602.32. No se 
registraron importaciones en la 0207.12. 

 

Importaciones de Productos Avícolas Comestibles 

por Tipo y Origen 2022 (miles de tn) 

 

 

 
 
 Fuente: elaborado por Area Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja– SSGyPA – MAGyP con datos 
 de Indec 
 
 Importaciones de pollo trozado, procesados y garras correspondientes a las posiciones: 0207.14 y 1602.32. No 
se registraron importaciones en la 0207.12. 

Importaciones de Productos Avícolas Comestibles 

por Tipo y Origen 2022 (miles de U$S CIF) 

 

 

 

 Fuente: elaborado por Area Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja– SSGyPA – MAGyP con datos 
 de Indec 
 
 Importaciones de pollo trozado, procesados y garras correspondientes a las posiciones: 0207.14 y 1602.32 
No se registraron importaciones en la 0207.12. 

 

Año 2022/2021 2022/2021

Mes  tn miles U$S CIF tn miles U$S CIF Var. Tn (%) Var. U$S CIF (%)

Enero 659 700 1.561 2.847 136,7 306,9

Febrero 676 811 1.561 2.906 130,9 258,2

Marzo 1.174 1.204 1.957 4.237 66,7 252,0

Abril 602 738 1.824 3.840 203,2 420,2

Mayo 377 621 1.520 3.208 302,7 416,9

Junio 781 1.152 1.765 3.764 126,0 226,7

Julio 776 764 601 1.581 -22,5 107,0

Agosto 753 1.248 439 1.189 -41,7 -4,8

Septiembre 473 758 249 569 -47,4 -24,9

Octubre 572 976 248 733 -56,7 -25,0

Noviembre 941 1.526 327 1.002 -65,3 -34,4

Diciembre 1.095 2.039 467 1.244 -57,4 -39,0

Total 8.879 12.538 12.518 27.120 41,0 116,3

2021 2022

Productos Brasil Uruguay México Total 

Pollo Trozado 9.246 547 - 9.793

Pollo Procesado 2.494 - 232 2.726

Total 11.740 547 232 12.519          

Productos Brasil Uruguay Mexico Total 

Pollo Trozado 19.268 894 - 20.161

Pollo Procesado 6.269 - 689 6.958

Total 25.537 894 689 27.120          
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En cuanto a los subproductos, no se registraron importaciones en la base de INDEC para 

la posición 0510.00.90, correspondiente a tráqueas de aves. Tampoco para las posiciones 

específicas para productos avícolas (grasas 1501.90.00 y harina de plumas 0505.90.00). 

 

6. CONSUMO DE CARNE AVIAR 

El consumo per cápita de carne aviar registrado en 2022 alcanzó 45,5 kg/habitante/año, 

casi el mismo valor de 2021. El promedio móvil4 de carne aviar registrado durante el año 

2022 alcanzó 45,73 kg/habitante/año manteniéndose casi en el mismo nivel del año 2021. 

En 2022 el consumo de carne bovina fue 48,4 kg/cápita/año5, 1,5 % mayor que el del año 

2021 y el de carne porcina alcanzó 16,7 kg/cápita/año6, marcando 5,3 % de aumento 

respecto al año anterior. Considerando las tres carnes citadas, el consumo total asciende 

a 110,8 kg/cap/año. 

 

Consumo Per Cápita Promedio Móvil de Carne Aviar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  Fuente: elaborado por Area Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja– SSGyPA –  
  MAGyP 
  Consumo Aparente Total: producción + impo - expo. No incluye variaciones de stock de un  
  mes a otro ni de un año a otro. 

 

                                            
4 Consumo per cápita promedio móvil: Metodología de Cálculo 
5 Fuente: Coordinación de Análisis Pecuario. SSGyPA. MAGyP. 
6 Fuente: Area Porcinos, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja. SSGyPA. MAGyP 

Año 2021 2022 2022/2021

Mes Variación %

Enero 45,58 45,95 0,8

Febrero 45,61 46,17 1,2

Marzo 46,06 45,95 -0,2

Abril 45,64 45,67 0,1

Mayo 45,46 45,89 1,0

Junio 45,58 45,82 0,5

Julio 45,42 45,80 0,8

Agosto 45,62 45,88 0,6

Septiembre 45,62 45,94 0,7

Octubre 45,52 45,90 0,8

Noviembre 45,58 46,08 1,1

Diciembre 45,75 45,71 -0,1

kg/hab/año

https://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/aves/estadistica/carne/_archivos/000001_Indicadores%20Mensuales/000090_Indicadores%20Sector%20Avicola%20Metodologia%20de%20Calculo.pdf
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Consumo de Carne Bovina, Aviar y Porcina en la Argentina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaborado por Area Avícola, Dir. de Porcinos, Aves de Granja y No Tradicionales con datos de la 
SSGyPA – MAGyP 

 

7. PRECIOS DEL POLLO 

El precio promedio del pollo eviscerado nivel mayorista alcanzó un valor de 238,5 $/kg para 

el año 2022, lo que representó 77,7 % de aumento respecto al año 2021. 

 

Precio del Pollo Eviscerado Nivel Mayorista $/kg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
Fuente: Cátedra Avícola 
Precios corrientes sin IVA tomados por cajón de 20 kg 
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Año 2021 2022 2022/2021

Mes Variación %

Enero 119,9 155,6 29,8

Febrero 121,6 172,6 41,9

Marzo 119,0 197,1 65,7

Abril 122,0 221,9 81,9

Mayo 123,5 239,7 94,0

Junio 132,2 250,0 89,1

Julio 130,2 244,0 87,4

Agosto 134,4 261,7 94,7

Septiembre 142,8 271,2 90,0

Octubre 148,1 286,9 93,8

Noviembre 152,6 269,5 76,6

Diciembre 164,0 291,6 77,8

Promedio Anual 134,2 238,5 77,7

$ / Kg
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De acuerdo con los datos de INDEC, el precio promedio del pollo nivel consumidor se ubicó 

en 349,2 $/kg, reflejando un incremento de 82 % respecto del promedio 2021. 

 

Precio del Pollo Eviscerado Nivel Consumidor $/kg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Fuente: Indec. Incluye IVA. 

 

 

8. RELACION MAIZ/POLLO 

(La relación Maíz/Pollo es el cociente entre el precio del pollo (nivel mayorista) y el precio del maíz (Rosario) 

e indica la cantidad de maíz que se puede adquirir con el valor de 1 kg de pollo). 

 

Durante el año 2022 la relación se ubicó en 7,5, 6,4 % por encima del valor del año 2021 

como resultado del mayor aumento del precio del pollo (77,7 %) en relación con el aumento 

del precio del maíz (70 %). 

Relación Maíz/Pollo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Año 2021 2022 2022/2021

Mes Variación %

Enero 161,0 229,4 42,5

Febrero 168,6 240,4 42,6

Marzo 175,1 276,6 58,0

Abril 178,4 310,0 73,8

Mayo 180,6 335,8 86,0

Junio 190,6 356,7 87,2

Julio 193,7 367,6 89,8

Agosto 198,7 380,4 91,5

Septiembre 205,5 404,9 97,0

Octubre 208,7 424,7 103,5

Noviembre 217,6 426,8 96,1

Diciembre 223,6 437,3 95,5

Promedio Anual 191,8 349,2 82,0

$ / Kg

Variación % 

2021 2022 2022/2021

Enero 6,9 6,5 -4,8

Febrero 6,8 6,8 -0,7

Marzo 6,7 6,5 -2,8

Abril 6,3 7,4 18,9

Mayo 5,9 7,6 28,9

Junio 7,1 8,2 15,3

Julio 7,2 8,5 17,4

Agosto 7,3 8,6 18,2

Septiembre 7,4 8,0 8,9

Octubre 7,7 7,7 -0,1

Noviembre 7,6 6,8 -10,1

Diciembre 7,4 6,9 -6,5

Promedio Anual 7,0 7,5 6,4

Relación Maíz-Pollo
Mes
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Precio del Maíz y del Pollo Eviscerado (2021-2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: elaborado por Area Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja – SSGyPA – MAGyP. Precio 
Maíz: Rosario-Buenos Aires Bolsa de Cereales, Mercado a Término; Precio pollo: nivel mayorista Catedra 
Avícola. 

 

9. PRODUCCIÓN Y CONSUMO DE HUEVOS 

Se estima que la producción de huevos en 2022 alcanzó 14.604 millones de unidades, 

aumentando 4 % respecto a 2021 (CAPIA7), en tanto, el consumo de huevos acompañó 

dicho crecimiento en igual medida, calculándose 310 huevos/cápita/año. 

 

10. INDUSTRIALIZACION DE HUEVOS 

La cantidad de huevos ingresados en plantas industrializadoras con habilitación de 

SENASA durante el año 2022 aumentó un 6,5 % en comparación con el año 2021, 

alcanzando 1.125 millones de huevos. 
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Producción de Huevos con Destino a Industrialización 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaborado por Area Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja – SSGyPA – MAGyP con datos 
de Senasa 

En el siguiente cuadro se observa que en 2022 operaron 13 plantas industrializadoras de 

huevo habilitadas por SENASA, en comparación con las 15 que lo hicieron el año anterior, 

pasando Buenos Aires de 6 a 4 plantas. 

 

Plantas Industrializadoras 

 

Fuente: Elaborado por Area Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja  – SSG – Ministerio 
de Economía con datos de Senasa 

 

 

 

 

 

Provincia n° plantas % 

Buenos Aires 4 31

Córdoba 3 23

Santa Fe 3 23

Ciudad Autónoma de Buenos Aires 2 15

Entre Ríos 1 8

total 13 100

Año 2021 2022 2022/2021

Mes Variación %

Enero 94.675 101.953 7,7

Febrero 75.888 87.260 15,0

Marzo 86.608 84.993 -1,9

Abril 75.345 78.774 4,6

Mayo 83.052 98.084 18,1

Junio 86.275 89.562 3,8

Julio 83.510 83.925 0,5

Agosto 87.137 94.247 8,2

Septiembre 93.866 91.090 -3,0

Octubre 97.299 99.699 2,5

Noviembre 101.195 114.709 13,4

Diciembre 92.750 101.696 9,6

Total Anual 1.057.600 1.125.994 6,5

Miles de Huevos
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11. EXPORTACIONES DE HUEVO Y OVOPRODUCTOS 

 

Durante el año 2022 las exportaciones de huevo en cáscara e industrializado (yema, 

albúmina y huevo industrializado) certificadas por SENASA alcanzaron un total de 5.414 

toneladas (peso producto). Se estima que superan un valor de 29 millones de U$S FOB. 

 

Los destinos de exportación de los ovoproductos fueron: Chile 41 %, Japón 20 %, Rusia 

14%, Dinamarca 7 %, Austria 4 %, Colombia 2% y el resto 12%. Algunos de los países que 

corresponden al porcentaje restante son: Jordania, Macedonia, Cuba y Perú. 

 

 

Exportaciones de Huevo Industrializado y en Cáscara 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: Elaborado por Area Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja – SSGyPA – MAGyP con datos de 
SENASA.  

 
 

12. IMPORTACIONES DE HUEVO INDUSTRIALIZADO 

Las importaciones de huevo industrializado en polvo totalizaron para el año 2022 1,16 

kilogramos por un valor de 1.596 U$S CIF, correspondientes a albúmina provenientes de 

Estados Unidos y de Alemania. Estas cifras se ubican muy por debajo las 95 tn por 492 mil 

US$ CIF de huevo industrializado entero en polvo y de 0,31 kilogramos de albúmina en 

polvo por un valor de 1.014 U$S CIF del año 2021. 

 

Chile
41%

Japon
20%

Rusia
14%

Dinamarca
7%
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4%

Colombia
2%
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13. PRECIOS DE LA DOCENA DE HUEVOS 

Respecto al precio de la docena de huevos a nivel mayorista, el promedio para 2022 fue 

174,2 $/doc, observándose un aumento de 136 % respecto al valor del año 2021.  

 

Precio de la Docena de Huevos Nivel Mayorista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Elaborado por Area Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja – SSGyPA – SAGyP en base 
a Cátedra Avícola. Precio $/docena, con IVA, zona Pilar Moreno, Florencio Varela y La Plata. 

De acuerdo con la información del INDEC el precio de la docena de huevos nivel minorista 

promedió 300,2 $/docena, un aumento de 111 % respecto al año 2021. 

 

Precio de la Docena de Huevos Nivel Minorista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: Sistema de Índices de Precios Minoristas. IVA Incluido. Huevos blancos, grandes y medianos 

Año 2021 2022 2022/2021

Mes Variación %

Enero 67,1 88,7 32,2

Febrero 64,8 122,3 88,7

Marzo 69,9 150,9 116,0

Abril 71,7 151,1 110,7

Mayo 79,9 151,1 89,2

Junio 79,9 151,1 89,2

Julio 79,9 183,9 130,3

Agosto 79,9 215,6 170,0

Septiembre 73,5 217,4 195,8

Octubre 72,9 219,8 201,7

Noviembre 72,9 219,8 201,7

Diciembre 72,9 219,8 201,7

Promedio 73,7 174,3 136,3

$ / Docena

Año 2021 2022 2022/2021

Mes Variación %

Enero 127,3 163,6 28,5

Febrero 127,5 200,5 57,2

Marzo 130,1 243,8 87,4

Abril 133,5 263,8 97,7

Mayo 135,0 268,2 98,7

Junio 138,5 272,5 96,8

Julio 146,4 305,6 108,8

Agosto 147,7 345,8 134,1

Septiembre 152,2 353,6 132,4

Octubre 153,7 377,0 145,3

Noviembre 155,5 396,5 155,0

Diciembre 159,7 411,7 157,8

Promedio 142,2 300,2 111,0

$ / Docena
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14. RELACION MAIZ/HUEVO 

(La relación Maíz/Huevo es el cociente entre el precio del huevo (nivel mayorista) y el precio del maíz (Rosario) 

e indica la cantidad de maíz que se puede adquirir con el valor de 1 docena de huevos) 

 
Durante el año 2022 la relación Maíz/Huevo alcanzó un valor de 5,4, lo que representa 39,9 

% más que el promedio del año 2021 (3,9) como resultado de un mayor aumento del precio 

de la docena de huevos (136 % mayorista) con relación al incremento del valor del maíz 

(67 %). 

Relación Maíz/Huevo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaborado por Área Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja – SSGyPA – 
SAGyP. Precio Huevo nivel mayorista: Cátedra Avícola. Precio Maíz Mercado a Término: 
Rosario-Buenos Aires Bolsa de Cereales. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Año 2021 2022

Mes

Enero 3,8 3,7

Febrero 3,6 4,8

Marzo 3,9 5,0

Abril 3,7 5,1

Mayo 3,8 4,8

Junio 4,3 4,9

Julio 4,4 6,4

Agosto 4,3 7,1

Septiembre 3,8 6,5

Octubre 3,8 5,9

Noviembre 3,6 5,6

Diciembre 3,3 5,2

Promedio 3,9 5,4

Dif. % 2022/2021 39,9
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Precio del Maíz y del Huevo Nivel Mayorista 2021-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Fuente: Elaborado por Area Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja – SSGyPA – SAGyP. Precio 
Huevo nivel mayorista: Cátedra Avícola. Precio Maíz Mercado a Término: Rosario-Buenos Aires  Bolsa de 
Cereales.  
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ANEXO INTERNACIONAL 

 PRODUCCION MUNDIAL DE CARNES 

La producción mundial de carnes para el año 2022 fue de 276 millones de tn; 3,2 % de 

aumento en relación con el año 2021. 

La misma se distribuye de la siguiente manera: 114,6 millones de tn carne porcina, 102 

millones de tn carne aviar y 59,3 millones de tn carne bovina de acuerdo con los datos de   

USDA8. 

 

La mayor parte del aumento corresponde a la carne porcina, producción que, luego del 

descenso de su volumen ocasionado por la enfermedad Peste Porcina Africana, ha 

restablecido su posición como la carne más producida y consumida en el mundo. 

En relación a la producción de huevos la misma alcanzo en el año 2022 87,2 millones de 

tn, 1 % más que en el año 2021 (FAO9). 

 

El máximo importador de proteína animal continúa siendo China. Los envíos a ese país 

crecieron en el último trimestre de 2022 tanto en carne de cerdo como carne bovina. Se 

espera que sigan creciendo gracias a la demanda de la industria hotelera y gastronómica, 

y, a pesar de que la producción de carne de cerdo ha mejorado, todavía no puede abastecer 

el consumo interno. 

 

Según el informe de FAO de diciembre 2022 los precios de la carne bovina han bajado 

debido a la oferta de animales en los países importadores, lo contario ha ocurrido con los 

precios de la carne de cerdo los cuales han aumentado respaldados por una fuerte 

demanda antes de las fiestas en el mes de diciembre. 

Para el año 2023 se espera un aumento de la carne de cerdo de un 2,1 % seguido por la 

carne bovina de 1,7 %. 

 

 

 

                                            
8 USDA: Departamento de Agricultura de EEUU. Livestock and Poultry; World Markets and Trade, Abril 2023 
9 FAO 
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Producción Mundial de Proteína Animal 2000-2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: elaborado por Área Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja – SSGyPA – SAGyP con datos 
de USDA y FAO. 

 

 PANORAMA INTERNACIONAL DE LA CARNE AVIAR 

Durante 2022 la producción mundial de carne de pollo alcanzó 102 millones de tn; 

levemente por encima de los 101,2 millones de tn producidas en 2021. 

 

Principales Productores de Carne Aviar 

 

Fuente: elaborado por Área Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja – SSGyPA – SAGyP con datos de 
USDA 
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Durante el año 2022 Estados Unidos continuó siendo el mayor productor de carne de ave 

con un 20,6 % del total de la producción mundial, seguido por Brasil con 14,2 % y por China 

con 14 %. Luego la Unión Europea 10,8 %, seguida de Rusia 4,7, México 3,9 y Tailandia 

3,2. Argentina ocupó en 2022 el 8° lugar con un 2,3 % de las exportaciones mundiales. 

 

Para el 2023 se espera que Brasil continúe liderando el sector y aprovechando la demanda 

de los mercados. Se prevé un crecimiento lento en China debido a los altos costos. 

Tailandia sigue creciendo para disminuir sus importaciones y su demanda aumenta a 

medida que se reactiva el consumo interno. Estados Unidos crecerá frente a la gran 

demanda aunque presionado por la Influenza Aviar que continua con brotes en distintitos 

estados del país. En la Unión Europea el consumo de carne avícola se mantiene a pesar 

de nuevas normativas y restricciones que estarían afectando más a la carne de cerdo y  a 

la carne vacuna. 

 

Los precios de la carne de ave de a poco se están recuperando debido a la menor oferta 

mundial de  los países exportadores producto de los brotes de Influenza Aviar.  

Los principales exportadores de carne aviar son: Brasil con un 31,7 % del total exportado, 

le siguen en importancia Estados Unidos (23,6%), Unión Europea (12,4 %), Tailandia (7,3 

%), Turquía (4,1 %), China (3,8 %), Ucrania (3,0 %), Gran Bretaña (1,9 %) y Rusia 1,7 %). 

Argentina se ubicó en 10mo lugar.  

 

Principales Exportadores de Carne Aviar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: elaborado por Área Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja – SSGyPA – SAGyP con 
datos de USDA. 
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El principal importador de carne aviar es Japón, con el 10 % del total importado, seguido 

por México 8,2 % y  Reino Unido 8,1 % del total de las importaciones, Unión Europea 6,5 

%, China 5,7 %, Arabia Saudita 5,3 %, Irak 4,4 % y Filipinas 4,5 % que componen 52,6 % 

del volumen total. El 47,4 % restante corresponde a otros países. 

 
Principales Importadores de Carne Aviar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: elaborado por Área Avícola, Dir. de Porcinos, Aves y Animales de Granja – SSGyPA – SAGyP con datos 
de USDA. 

 

 LA AVICULTURA EN LATINOAMERICA  

Según datos de Watt Global Media en 2022 se redujo la producción de carne en la región 

en un 2,83 %, en cambio la población de ponedoras aumentó un 2,3 % y consecuentemente 

lo hizo la producción de huevos. 

 

Las empresas avícolas se vieron afectadas por los efectos mundiales del  alza del costo de 

las materias primas, la guerra de Ucrania y la creciente inflación. 

La faena de pollos en la región alcanzó 11.909 millones de los cuales un  47 % corresponde 

a Brasil (5.629 millones de aves faenadas), seguido por México 15,8 % del total (1.879 

millones). 

 

Le siguen en importancia Colombia y Perú. Argentina ocupa el 5° lugar con 751 millones de 

pollos faenados lo que representa el 6,3 % de la producción latinoamericana. 
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Producción de Pollos en Latinoamérica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: Watt Global Media con datos de asociaciones de avicultura y datos gubernamentales  

 

Respecto a las gallinas de postura, el ranking lo dominan México y Brasil, al igual que en la 

avicultura de carne. 

 

En total en la región hay 516 millones de gallinas en producción, en este caso es México el 

número 1 con 169,7 millones de gallinas que corresponde al 32,9 % de la población 

latinoamericana, le sigue Brasil con 114 millones siendo el 22,1 % del total. Colombia ocupa 

el 3° lugar con 49 millones y 9,6 % del total; Argentina es 5° con 47,5 millones de gallinas 

en producción y 9,2 % del total de gallinas en producción. 

 

 

 

 

 

 

 

País Faena de Pollos % del Total 

Brasil 5.629 47,3

México 1.879 15,8

Colombia 909 7,6

Perú 792 6,6

Argentina 751 6,3

Chile 298 2,5

Ecuador 263 2,2

Bolivia 237 2,0

República Dominicana 223 1,9

Venezuela 216 1,8

Guatemala 197 1,7

Honduras 111 0,9

Costa Rica 85 0,7

Panamá 79 0,7

Paraguay 76 0,6

El Salvador 70 0,6

Nicaragua 63 0,5

Uruguay 32 0,3

Total 11.909 100
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Existencias de Ponedoras en Producción en Latinoamérica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: watt Global Media con datos de asociaciones de avicultura y datos gubernamentales  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

País Ponedoras en Producción % del Total 

México 169,6 32,9

Brasil 114,0 22,1

Colombia 49,7 9,6

Argentina 47,5 9,2

Perú 29,5 5,7

Chile 16,0 3,1

Guatemala 15,7 3,0

Ecuador 13,7 2,7

Venezuela 12,6 2,4

República Dominicana 11,8 2,3

Bolivia 8,4 1,6

Honduras 6,0 1,2

El Salvador 4,5 0,9

Costa Rica 4,4 0,9

Paraguay 4,0 0,8

Panamá 3,5 0,7

Uruguay 3,4 0,7

Nicaragua 1,9 0,4

Total 516 100
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Publicaciones periódicas en: 

 Información Estadística 

https://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/aves/estadistica/carne/index.php 

https://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/aves/estadistica/huevos/index.php 

 Índice de Costo de Producción Sistema Integrado 

https://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/aves/indice/index2.php?accion=imp 

 Anuarios 

https://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/aves/informes/boletines/index.php 

 RENAVI 

https://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/aves/estadistica/carne/index.php 

https://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/aves/renavi/ 

 Relevamiento de Granjas 

https://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/aves/encuesta/ 

 Otros informes 

https://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/aves/informes/otros/index.php 

 

 

 

  

https://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/aves/estadistica/carne/index.php
https://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/aves/estadistica/huevos/index.php
https://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/aves/indice/index2.php?accion=imp
https://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/aves/informes/boletines/index.php
https://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/aves/estadistica/carne/index.php
https://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/aves/renavi/
https://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/aves/encuesta/
https://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/aves/informes/otros/index.php
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SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 

Sr. Juan José Bahillo 

SUBSECRETARÍA DE GANADERÍA Y PRODUCCIÓN ANIMAL 

M. Vet. José María Romero 

DIRECCION NACIONAL DE PRODUCCION GANADERA 

M. Vet. Patricio Digilio 

 

Esta edición del “Anuario Avícola 2022” fue procesada, compilada, revisada y diseñada por el 

siguiente equipo de trabajo: 

DIRECCION DE PORCINOS, AVES Y ANIMALES DE GRANJA  

Ing. Agr. Karina Lamelas 

AREA AVICOLA  

Ing. Zoot. Gisela Mair, Lic. Ernestina Oliva y Lic. Graciela Beczkowski 

 

Permitida la distribución de los datos citando la fuente 
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simulado Este es un texto simulado Este es un texto simulado Este es un texto simulado  

 

 
 
 
 
 
 
 
 


